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KẾ HOẠCH 

Triển khai các hoạt động Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới  

và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” năm 2023  

 

Thực hiện Kế hoạch 177/KH-UBND, ngày 25/4/2023 của UBND huyện Cao 

Lộc về triển khai các hoạt động Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết 

những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” năm 2023 của ngành Lao động - 

Thương binh - Xã hội. UBND xã Hòa Cư xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đảm bảo cán bộ làm công tác bình đẳng giới, đội ngũ cộng tác viên làm 

công tác bình đẳng giới, trẻ em, cha mẹ, người chăm sóc trẻ em; các cán bộ nữ dân 

tộc thiểu số (DTTS) cấp xã được tuyên truyền, tập huấn, cung cấp kiến thức, kỹ 

năng về bảo vệ, chăm sóc phụ nữ và trẻ em, tập trung giải quyết có hiệu quả một số 

vấn đề cấp thiết của phụ nữ và trẻ em vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa 

bàn xã bằng các nhiều hình thức. 

 2. Yêu cầu 

- Bám sát nội dung, yêu cầu các văn bản của huyện, của Ban Điều hành Dự 

án 8 trong thực hiện Dự án; tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, 

tiết kiệm, đúng tiến độ, sáng tạo và phù hợp với điều kiện cụ thể của xã. 

- Phối hợp chặt chẽ, thống nhất với các cấp, các ngành, cơ quan đơn vị, giữa 

các phòng chuyên môn, tổ chức có liên quan để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Dự án. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Đẩy mạnh truyền thông, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, 

pháp luật về bình đẳng giới góp phần xóa bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới 

trong gia đình và cộng đồng, những tập tục văn hóa có hại và một số vấn đề 

xã hội cấp thiết cho phụ nữ và trẻ em 

- Xây dựng các Chương trình truyền thông về bình đẳng giới, trẻ em và giải 

quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ, trẻ em trên hệ thống Truyền thanh 

của xã. 

- Tiếp nhận các tài liệu, các sản phẩm truyền thông: video, clip, phóng sự, 

tin, bài, sách mỏng, pano, áp phích, tờ rơi, tờ gấp…về bình đẳng giới, bạo lực gia 

đình, bạo lực giới, về quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại, bạo lực 
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trẻ em… triển khai đến các nhóm đối tượng để chia sẻ lan tỏa trong cộng đồng dân 

cư. 

- Triển khai lồng ghép nội dung truyền thông về bình đẳng giới về trẻ em 

trong các buổi sinh hoạt của cộng đồng, trong các chiến dịch truyền thông như:  

“Tháng hành động về phòng, chống bạo lực gia đình”, “Tháng hành động vì bình 

đẳng giới, phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới”, “Tháng hành động vì trẻ em”,  

“Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” …  

- Tham gia các cuộc thi tìm hiểu sáng kiến, giải pháp truyền thông hiệu quả 

để thay đổi "Nếp nghĩ, cách làm" tại cấp huyện; hội thi các đội tuyên truyền trẻ em 

về bạo lực gia đình, xâm hại trẻ em và mua bán phụ nữ và trẻ em. 

- Nhân rộng các sáng kiến, giải pháp truyền thông hiệu quả trên địa bàn xã. 

2. Đảm bảo tiếng nói và sự tham gia thực chất của phụ nữ và trẻ em 

trong các hoạt động phát triển kinh tế xã hội của cộng đồng; hỗ trợ phụ nữ 

tham gia lãnh đạo trong hệ thống chính trị 

2.1. Đảm bảo tiếng nói và vai trò của trẻ em gái trong phát triển kinh tế - xã 

hội tại cộng đồng thông qua các mô hình Câu lạc bộ “Thủ lĩnh của sự thay đổi”: 

- Thành lập Câu lạc bộ “Thủ lĩnh của sự thay đổi” tại trường học theo sự chỉ 

đạo và chỉ tiêu giao của huyện.  

- Tổ chức Lễ ra mắt Câu lạc bộ “Thủ lĩnh của sự thay đổi” tại trường học. 

Hỗ trợ vận hành, kiểm tra, giám sát, đôn đốc hoạt động của các Câu lạc bộ “Thủ 

lĩnh của sự thay đổi”. 

- Tham gia các lớp tập huấn cung cấp kiến thức, kỹ năng cho cha mẹ, người 

chăm sóc trẻ và các thành viên Câu lạc bộ về cách thức vận hành Câu lạc bộ “Thủ 

lĩnh của sự thay đổi”, về kỹ năng sống, các kỹ năng bảo vệ trẻ em: phòng, chống 

tai nạn thương tích, tự bảo vệ, phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực học đường, 

xâm hại trẻ em. 

2.2. Nâng cao năng lực cho cán bộ nữ DTTS tham gia vào các vị trí lãnh 

đạo trong hệ thống chính trị: 

- Cử nữ đại biểu dân cử của xã tham gia tập huấn về lồng ghép giới trong 

xây dựng và đánh giá luật pháp, chính sách; tham gia bồi dưỡng lớp kiến thức, kỹ 

năng quản lý, lãnh đạo và hoạt động dân cử cho cán bộ nữ tiềm năng nhằm tăng 

cường sự tham gia của phụ nữ trong lĩnh vực chính trị, chính quyền các cấp; tham 

gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng về nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước 

về bình đẳng giới cho cán bộ nữ DTTS tham gia vào các vị trí lãnh đạo trong hệ 

thống chính trị. 

- Cử cán bộ nữ DTTS tham quan, học tập kinh nghiệm công tác bình đẳng 

giới khi huyện tổ chức; tham gia các hoạt động gặp mặt, học tập kinh nghiệm, mô 

hình câu lạc bộ của các đơn vị về phát huy vai trò của các thủ lĩnh trẻ, nữ lãnh đạo 

trong hệ thống chính trị, chính quyền các cấp. 

3. Trang bị kiến thức, kỹ năng về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; kỹ 
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năng về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, bạo lực giới cho các đối 

tượng là cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong các lĩnh vực giáo dục, 

bảo vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới, cho đội ngũ già làng, trưởng bản, 

cộng tác viên nòng cốt, người có uy tín trong cộng đồng 

- Cử các thành phần tham gia lớp nói chuyện chuyên đề về kiến thức về giới, 

bình đẳng giới, bạo lực gia đình, bạo lực giới cho đội ngũ cán bộ, cộng tác viên 

nòng cốt, người có uy tín trong cộng đồng nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành 

vi về bình đẳng giới, về phòng ngừa bạo lực gia đình, bạo lực giới trên địa bàn. 

- Cử các thành phần tham gia lớp bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức làm việc trong các lĩnh vực bảo vệ, chăm  sóc, giáo  dục trẻ em và kiêm 

nhiệm; đội ngũ cung cấp dịch vụ y tế, giáo dục, tư pháp, bảo vệ trẻ em và các dịch 

vụ an sinh xã hội khác.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn kinh phí Dự án 8 tại Quyết định số 554/QĐ-UBND ngày 

28/2/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc phân khai nguồn vốn sự nghiệp thực 

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 cho huyện. Cấp xã phụ thuộc 

vào kinh phí thực tế đã được phân bổ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ xã 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch 

này. 

- Chủ trì, phối hợp với công chức văn hóa – xã hội, Trường Tiểu học và 

Trung học cơ sở xã, các ngành, đoàn thể liên quan triển khai và hướng dẫn thành 

lập Câu lạc bộ “Thủ lĩnh của sự thay đổi” tại trường học và cộng đồng. 

2. Công chức văn hóa - xã hội 

Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Trường Tiểu học và Trung học cơ sở 

xã, các ngành, đoàn thể liên quan triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch 

này. 

3. Trường Tiểu học và Trung học cơ sở xã 

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, công chức văn hóa xã và các ngành, 

đoàn thể liên quan triển khai Kế hoạch, thành lập Câu lạc bộ “Thủ lĩnh của sự thay 

đổi” tại trường học và cộng đồng.  

4. Các ngành, đoàn thể liên quan: Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp 

triển khai thực hiện Kế hoạch này.   

5. Chế độ báo cáo 

Căn cứ nội dung Kế hoạch, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã chủ động tổng hợp báo 

cáo kết quả triển khai thực hiện gửi UBND xã tổng hợp gửi huyện định kỳ 6 tháng, 

trước ngày 02/6 hằng năm, trước ngày 02/12 hằng năm hoặc báo cáo đột xuất kết 

quả triển khai thực hiện theo yêu cầu của các cấp. 
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Công chức văn hóa – xã hội tham mưu báo cáo kết quả triển khai thực hiện, 

báo cáo UBND huyện, Phòng Lao động - Thương binh - xã hội và dân tộc huyện 

theo quy định. 

Uỷ ban nhân dân xã yêu cầu các ngành, đoàn thể liên quan triển khai thực 

hiện có hiệu quả Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó 

khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Công chức văn 

hóa – xã hội để tổng hợp, báo cáo UBND xã xem xét, giải quyết./. 

 

Nơi nhận:     
- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã;                                                    

- Các ngành, đoàn thể;    

- Hội LHPN xã;                                   

-  - Lưu: VT. 

T/M ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

La Văn Tùng 
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